
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

QUARTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2765 – Página 01 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022. PROC. ADM. Nº 1362/2021. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 032/2021 
PORTARIA Nº 001/2022 – GP 
PORTARIA Nº 002/2022 – GP 
PORTARIA Nº 005/2022 – GP 
AVISO DE PRORROGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 002/2022. PROC. ADM. Nº 1362/2021. ORIGEM: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 032/2021. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. CONTRATADA: DARSH SOLUÇÕES EDUCATIVAS LTDA inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 
23.488.942/0001-66. OBJETO: serviços de implantação de solução de gestão 
escolar, incluindo: implantação do software público i-Educar, implantação de 
ferramentas integradas bem como, Diário Eletrônico, Portal dos Pais e Alunos, 
Aplicativo do Diário Online e Off-line de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação. FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 10.024, de 20 de 
Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais 
normas atinentes à espécie. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0013.2133.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 
12.361.0016.2115.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL - MDE 
12.365.0015.2116.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO 

INFANTIL - MDE 
12.361.0034.2117.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS e 

ADULTOS 
02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 

BASICA 
12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO 

FUNDAMENTAL 40% 
12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS – ENSINO 

INFANTIL 40% 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

VALOR R$ 273.000,00 (duzentos e setenta e três mil reais). VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2022. Chapadinha/MA, 
03 de Janeiro de 2022. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de 
Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 001/2022 –GP 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
    RESOLVE: 
 
EXONERAR RICHARD WILKER SERRA MORAIS do cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, na Prefeitura Municipal de 
Chapadinha. 

 
   Gabinete da Prefeita Municipal de Chapadinha, 05 de janeiro de 
2022 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA Nº 002/2022 – GP 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR ALBERTO CARLOS PEREIRA JÚNIOR, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Saúde e Saneamento, na Prefeitura 
Municipal de Chapadinha-MA. 
 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 05 de janeiro de 2022 

 
Maria Ducilene Pontes Cordeiro 

Prefeita Municipal de Chapadinha 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 
 
PORTARIA Nº 005/2022 – GP 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, PREFEITA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR ANTONIO HERASMO BARROS NUNES, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Esporte e Lazer, na Prefeitura Municipal 
de Chapadinha-MA. 
 
Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, 05 de janeiro de 2022 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeita Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021-SRP 

 
O Município de Chapadinha/MA, torna público a prorrogação da Licitação, do 
Pregão Eletrônico nº 038/2021-SRP - Processo nº 2483/2021. Objeto: Registro 
de Preços, do tipo menor preço, visando à Aquisição de Ar Condicionado, para 
atender as demandas da Prefeitura e suas Secretarias Municipais. Fica 
prorrogada a abertura das Propostas para o dia 13/01/2022 às 14:00 (quatorze) 
horas. O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal de Chapaldinha/MA, e no 
endereço eletrônico http://www.portaldecompraspublicas.com.br; 
Chapadinha(MA), 05 de Janeiro de 2022. 

 


